Et Isaac se maria lorsqu'il était âgé de quarante ans, et il engendra Esaü et Jacob dans la soixantième année de sa vie. Et Dieu accorda à Isaac de grandes bénédictions. Et Jacob alla dans la terre d'Haran auprès de Laban, le frère de sa mère, et il épousa ses deux filles Lea et Rachel, et il engendra de Lea, Robel, Siméon, Lévi, Ju-

das, Issachar et Zebulon, et il engendra de Rachel, Joseph et Benjamin ; il eut de Zalapha, servante de Lea, Gad et Aser, et de Balla, servante de Rachel, Dan et Nephtholim. Et vingt ans après que Jacob fut revenu de la terre d'Haran, avant que son père Isaac ne mourût, ses enfants vendirent Joseph, par suite de l'envie qu'ils lui portaient. Et quand Isaac mourut, ses fils Jacob et Esaü vinrent auprès de lui et l'ensevelirent dans le tombeau de son père. Et sept ans après sa mort, Rébecca mourut, et elle fut ensevelie auprès de Sarah, la femme d'Abraham. Et Lea, la femme de Jacob, mourut après Rébecca, et elle fut ensevelie auprès d'elle. Et ensuite Judas épousa une femme nommée Zabradiya, ce qui signifie : maîtresse de la maison ; mais selon la loi, elle s'appelait Sua (228), et était de la race des Chananéens. Et Jacob en fut très-affligé, et il dit à son fils Judas qui avait épousé cette femme : « Que le Seigneur, le Dieu d'Abraham et d'Isaac ne permette pas à la race de cette femme chananéenne de se mêler avec ma race. » Et ensuite Sua engendra de Judas trois fils nommés Er, Aunan et Selom. Et lorsque Er, le fils aîné de Judas, eut grandi, Judas le maria à une femme nommée Tamar, et Er habita longtemps avec elle, mais il fit avec elle comme les gens de Sodome et de Gomorrhe, et Dieu vit combien il agissait méchamment, et il le tua parce qu'il faisait ainsi (229). Et ensuite Judas maria avec Tamar son fils Aunan, en lui disant qu'il devait procurer une postérité à son frère. Et Aunan alla avec sa femme Tamar, et il habita bien des jours avec elle, mais toutes les fois qu'il dormait avec elle, il répandit sa semence par terre, par jalousie contre son frère, auquel il ne voulait pas donner de postérité. Et quand le Seigneur vit cela, il le tua, et ne laissa pas la race des Chanaanites se mêler à la race du pieux Jacob. Et Tamar alla ensuite au-devant de son beau-père Judas, et il la connut sans savoir qu'elle était la femme de ses fils, et il engendra avec elle Phares et Serah, deux jumeaux. Et ensuite, Jacob alla vers Joseph ainsi que ses fils, et il resta quatorze ans dans la terre d'Égypte, et Jacob mourut dans la terre d'Égypte à l'âge de cent cinquante-sept ans. Et Joseph le juste avait alors cinquante-trois ans. Et quand Jacob mourut, Joseph appela des sages égyptiens, et ils lui firent de pompeuses funérailles, et Joseph porta le corps de son père dans le pays de Chanaan, et il l'ensevelit dans le tombeau de ses pères Abraham et Isaac.